
5. REALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 

DVOULETÝCH DĚTÍ V MŠ



ZÁKLADNÍ PRINCIPY VZDĚLÁVÁNÍ 

DVOULETÝCH DĚTÍ V MŠ
 Individuálně podporovat jejich rozvoj, zvídavost, snahu po objevování a

aktivitě, ale nepřetěžovat je (fyzicky ani psychicky)

 Vytvořit pevné základy pro jejich postupné osamostatňování v oblasti

sebeobsluhy a socializace směřující k rozvoji osobnosti

 Úzce spolupracovat s rodinou a vytvořit podmínky pro zajištění organické

provázanosti režimu dvouletého dítěte v rodině a v instituci (Kropáčková,

2016).

 Výše uvedené souvisí a koresponduje se třemi základními cíli RVP PV platnými

pro celé předškolní období:

1. Rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání

2. Osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost

3. Získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná

osobnost působící na své okolí



METODY A FORMY PRÁCE 

S DVOULETÝMI DĚTMI

 Je samozřejmé, že z mnoha existujících metod je vhodných pro použití u
skupiny dvouletých dětí jen omezený počet z nich.

 Nejvhodnější je metoda založená na principu přirozené nápodoby, tedy
spontánní sociální učení a situační učení. Tyto metody nemají specificky
stanovené použití, vyskytují se v běžných situacích a úkonech, se kterými se
dítě denně setkává a lze z nich tedy přirozeně vycházet.

 Vhodné jsou také metody prožitkového, kooperačního a integrovaného učení,
které lze ale u dvouletých dětí využívat jen občas podle vhodnosti v daném
kontextu tak, aby byly pro děti pochopitelné.

 Z délky soustředění a udržení pozornosti dvouletých dětí vyplývá také
poznatek, že řízená činnost probíhá nejčastěji individuálně, případně ve
dvojicích, což už je méně efektivní. Pokud chceme pracovat s více dětmi tak,
aby byly zapojené, je třeba spolupráce dvou osob.



 Při přípravě řízené činnosti si musíme odpovědět na tyto otázky:

- Zvládne dítě práci samo nebo s minimální dopomocí?

- Kolik k tomu dítě bude potřebovat času? Kolik dětí může pracovat současně?

- Jaké pomůcky budeme potřebovat? (nutné je vše připravit, od malých dětí není

vhodné obíhat, snadno dojde k přerušení soustředění, dítě může odejít také

např. s rukama od barvy)

- Co je cílem aktivity? (volíme cíl který je přiměřený a dostupný, ale nijak

nesnižujeme jeho význam. Kritériem správně naplánované a provedené činnosti s

dvouletými dětmi nemusí být konkrétní produkt. Mnohem větší význam má

aktivní podíl dítěte na činnosti a jeho radost ze zapojení. Je-li pro starší dítě při

práci s modelovací hmotou určitý výtvor na zadané téma, pro mladší dítě jím

může být rozvoj jemné motoriky při zpracování – hnětení, trhání, válení, koulení.

Pokud dojde i na výsledný produkt, je to spíše přidaná hodnota. Pokud odejde

spokojené dítě od hromádky kouliček, trhanců a válečků, je to také v pořádku).



 U dvouletých dětí je charakteristické rysem nevracení se ke hře. Děti žijí tady

a teď. Teď si hrají a pokud je hra přerušena např. svačinou, pak už se k ní

nevrací, ale začínají s novou činností. Proto není třeba nechávat jim hru

rozehranou, jak jsme zvyklí u starších dětí které jsou schopny hru rozvíjet a

zdokonalovat i několik dní.

 Časté je dožadování se opakování známých a zvládnutých činností, čímž je

posilován jejich pocit jistoty i radosti z toho, že danou aktivitu umí a ví, co v

ní bude následovat.

 Skupinové, případně hromadné organizační formy lze použít při pohybových

aktivitách, probíhat tak mohou také úkony sebeobslužné a hygienické.

Neznamená to však, že děti budou navštěvovat umývárnu a toaletu pouze

společně. Je však žádoucí, aby si děti vytvořily návyk mytí rukou např. po

příchodu ze zahrady či vycházky, k čemuž je samozřejmě můžeme vyzvat

společně.



 Frontální výuka, kdy učitelka pracuje se všemi dětmi najednou, je
opodstatněná tehdy, když učitelka podporuje danou aktivitou pocit
sounáležitosti (společné přivítání, přání kamarádovi k narozeninám, přání
dobré chuti k jídlu apod.). Používá se také při sdělení o následující organizaci
(uspořádání dětí při přesunu, např. odchodu do divadla, vhodné motivovat
říkankou).

Všechny uvedené organizační mají v MŠ své vhodné použití. Je potřeba si však
uvědomovat, že žádná z nich by neměla být zařazována stereotypně. Toto
nebezpečí vzniká především u frontální výuky, kdy se může zdát jednodušší, že
budou malovat všechny děti, cvičit všechny děti, zpívat všechny děti.
Nejdůležitějším činitelem zůstává osoba učitelky, která přípravou prostředí a
vhodnou nabídkou může docílit větší aktivity dětí postupným zapojováním, než
kdyby činnost probíhala hromadně (Učitelka připraví pracovní koutek s barvami,
štětci a papíry a s jedním dítětem začne malovat. Postupně se se zájmem
přidávají další děti a v průběhu týdne si tuto činnost vyzkouší všechny děti).
Takovým stylem jsou děti vedeny k samostatnému rozhodování, vlastní
odpovědnosti a ne k přílišné závislosti na dospělém.



POMŮCKY A MATERIÁLY VHODNÉ 

PRO DVOULETÉ DĚTI

 Dvouleté dítě potřebuje pro výtvarné vyjádření větší plochu a také větší

náčiní – osvědčily se formáty A2, archy balicího papíru ve spojení s velkými

štětci, voskovými pastely apod. U kreslících materiálů předpokládáme úchop

celou dlaní a široký rozmach vycházející z ramenního kloubu.

 Velmi vhodné jsou pro děti materiály stimulující haptické vnímání – písek,

modelovací hmota, drobné oblé kamínky, kaštany, přelévání vody apod. Je

však třeba mít pro tyto činnosti vymezen prostor, kde bude taková manipulace

bezpečná a přijatelná.

 Samozřejmostí jsou velké díly stavebnic, které lze různě kombinovat,

molitanové a pěnové stavebnice či herní prvky.

 Pro dvouleté děti jsou velmi vhodné didaktické pomůcky a hračky Montessori,

které jsou pro děti atraktivní, snadno zkoumatelné a pochopitelné.



PŘÍNOSY A RIZIKA VZDĚLÁVÁNÍ

DVOULETÝCH DĚTÍ V MŠ

 Zařazení do MŠ může být pro dítě obohacující a přínosné. Kromě přínosů však
s sebou nese i jistá rizika, která mají většinou přímou souvislost s vytvořením
odpovídajících podmínek.

 Celou situaci lze hodnotit z hlediska rizik a přínosů pro dítě, pro rodinu a pro
MŠ

 Přínosy pro dítě:

- možnost celkového rozvoje osobnosti s obohacením všech složek osobnosti
realizované kvalifikovaným pedagogem

- zapojení mezi vrstevníky je důležité zejména pro děti bez sourozenců, ale i
ostatním dětem pomáhá zapojit se do širších sociálních vztahů

- variabilita prostředí a množství pomůcek a didaktického materiálu dává dítěti
možnost experimentování, objevování a rozvíjení různých schopností a
dovedností

- podpora samostatnosti je důležitá z hlediska sociálního i emocionálního vývoje
stejně jako pravidelný režim uspokojující potřebu jistoty a řádu



 Rizika pro dítě:

- nezralost, respektive správné načasování vstupu dítěte do MŠ, rodina by vždy
měla být na situaci, že dítě docházku do MŠ nezvládá připravena a mít v záloze
jinou možnost péče o dítě

- nedostatečná nebo urychlená adaptace dítěte může vést k přetrvávajícím
problémům po celou dobu docházky dítěte do MŠ

- nepřiměřená délka pobytu dítěte v MŠ

- nadměrná zátěž hrozí zejména při zapojení do kolektivu větších dětí, ale
zatížení hlukem, rychlým pohybem i celkovou aktivitou dětí ve třídě

- nepřehlednost prostředí zejména pro dvouleté děti – prostor jim může připadat
velký nebezpečný a nejistý

 Přínosy pro rodinu:

- jistota denního fungování MŠ a stálosti prostředí po celou dobu docházky

- kvalita péče, která podléhá přísným normám z hlediska provozu, bezpečnosti,
výchovně vzdělávací činnosti i personálu

- pitný režim a stravování v pravidelných časových intervalech



 Rizika pro rodinu:

- častá nemocnost dítěte odpovídající úměře čím mladší dítě, tím menší odolnost

- odpoutání dítěte od rodiny je pro dítě velkou zátěží, pro rodiče je pak zátěží
možné připoutání k jiné osobě

 Přínosy pro MŠ:

- zvyšování prestiže a kvality jakožto poskytovatele služeb, zařazení dětí
nejmladší věkové skupiny je motivací pro pedagogy k dalšímu vzdělávání a
rozšiřování zkušeností

- spolupráce s rodinou bývá u nejmladších dětí ze strany rodičů aktivnější

- finance přináší MŠ každé dítě bez ohledu na věk, lze tedy doplněním počtu tříd
nejmladšími dětmi předcházet například rušení tříd

 Rizika pro MŠ:

- nepřipravené prostředí pro pobyt mladší věkové skupiny dětí

- zařazení dvouletých dětí do věkově smíšených tříd, kde jsou děti od dvou do
sedmi let


